Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Tractatus II

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

fortasse aliquis que sit causa monstru
scatus in hys q̄ multos p̄ducit filios
In filijs em̄ illis aliqui diminiuit mebr̄
et aliqui habundant Aliq̄ em̄ p̄ducit
hec aialia filio hntem multos digitos
i manibus et pedibus et si suis post
cu natus str̄ senos habuit in manibz
et pedibus digitos et aliqui vident di
minuta hntes om̄ em̄ digitos et str̄
habundant cedescunt aliqui om̄ aialia
mebra et aliqui contra supflua et aliqui
diminuta Aliq̄ em̄ nascit̄ ptus hnt
vtrūq̄ sc̄d hnt amgam amlem et
filium miliebr̄em qui ptus ermafodi
tus vocat̄ et accidit h̄ monstruos̄
aliqui ead̄ mcapris quas grece vicia
gamez vocant̄ eo q̄ mebr̄ hnt et ma
ris et fem̄e et iam orpa e an ep̄s
ap̄lis capra hnt cornua in suis auribz
et ego vidi cornua q̄rior magna in a
riet̄ mcapite et duo longa manibus
sicut cornua caprae et ego vidi hircū
non hnt̄ m̄ pedes anteriores et super
illos ambulabat et posteriorem p̄tem co
pis p̄tabat macre et t̄me traxit ead̄
super tr̄a hec aut̄ alt̄o et diminiuit
non pl̄d in ex̄tibz e mebr̄ sed eef
in m̄tibz In hys em̄ creaco alim̄ e
quocūq̄ e diminiuta et quocūq̄ sup
flua et aliqui viciant̄ in p̄ne in locis
q̄p̄s et aliqui quocūq̄ quibusd̄ carent
om̄is mebr̄ sed n̄q̄ inueniūt e aut̄
carens corde sed iā inueniūt e carens
plene et aliud inueniūt e quod nō hnt
m̄ vni renem et n̄q̄ vni e aial
carens epate Aliq̄ aut̄ sc̄m n̄m̄
fel hnt̄ in quibusd̄ fel nō inueniūt et
in quibusd̄ fel inueniūt uel eef in veni
ut plura fella Aliq̄ eef in veni plen
in dext̄o et qū in sinist̄o et h̄ am̄
i vena mat̄ibz q̄plet̄ et h̄ quidem
et de monstruos̄ mirabilibz f̄dd̄
*Tractatus 29 libri deca octaua aialiu de
causa sitis et pauca filior̄ Cap̄
p̄m̄ q̄ magnitudo et pauca corp̄
et cause pauca et multi filior̄*

icit aut̄ si quis dixerit in
filijs eē multa et valde diu
sc̄s et al̄ multa admp̄o
diuersi sem̄s et q̄ exalibus
p̄m̄ibus p̄us d̄it in m̄tem et ge
nerat̄ an̄ h̄us sibi debitu vult p̄ mo
dū tempus aliud em̄ ex̄t̄ ab̄o gene
racōis an̄ tempus op̄lem̄ su nō p̄t̄ v
uē et p̄cipue si alt̄o n̄c nō p̄t̄ i
mebr̄ p̄cipalibz q̄ p̄ ante p̄cipia d̄o
aut̄ alt̄o n̄c q̄ illa mebr̄ p̄ alt̄o
p̄m̄atus et caloris alt̄o p̄ ad op̄lem̄
si em̄ ill̄ nō recepit alt̄o an̄ n̄c
p̄m̄ vult̄ aialia p̄pter quod in hoc
capitulo str̄ des̄deram̄ vtrū op̄m̄
licet p̄t̄ r̄m̄ p̄ aialia vniū filio p̄m̄
tis et alt̄o q̄ e in diminiuit̄ cuilibz
mebr̄ p̄t̄ vna et ead̄ e et si multitu
d̄is filior̄ et habundanc̄ mebr̄
p̄t̄ ead̄ vna causa et ead̄ aut̄ nō de
b̄m̄ p̄ modū d̄ic̄ de causa diminiuit̄
et habundanc̄ mebr̄ in quē de e
quare quocūq̄ em̄ vni filio sc̄t̄ de f̄s
equis et camelis et quocūq̄ hnt̄ filios
multos sed debem̄ de hoc in quē cam
p̄tem̄ om̄e aut̄ hnt̄ carneas p̄leas
aial genat̄ om̄i p̄m̄ em̄ frequēd̄ Ca
nes aut̄ et lupi et om̄e aial f̄p̄ pe
dis in f̄p̄nas multas parit̄ filios m̄
tos et f̄m̄ly multas parit̄ aialia p̄
na sicut gen̄a mur̄ et om̄e aialia
diuidencia p̄d̄ eē in duas vngulas p̄
paucos filios p̄ter portas qui p̄ de
gn̄o cor̄ qui multos facit̄ filios p̄pter
multitudinē p̄m̄ et humoris qū e
in eis r̄acōnabile aut̄ e vtr̄ aialia ma
gn̄ corp̄is paucos p̄t̄ generant̄ filios
p̄ em̄ ex̄ho augen̄ causa e p̄m̄
i mat̄ā gn̄acōis et diminiuit̄ em̄ gn̄acōis
p̄m̄ibus causat̄ amagnitudinē corp̄is
libus em̄ transt̄ in m̄m̄ent̄ et in
crem̄t̄ corp̄is et ideo parū remanet̄
deco quod sit̄ mat̄ā gn̄acōis et contra aut̄
in aialibus que sunt̄ p̄u corp̄is parū
ponit̄ in m̄m̄ent̄ et in crem̄t̄ corp̄is
et ideo pl̄m̄ū tibi deputat̄ ad mat̄ā
gn̄acōis amplius p̄m̄a multas eē ex̄t̄
ex̄ quo gn̄ant̄ magna aialia si debent̄
p̄t̄ completos in mebr̄ et p̄m̄

pducere et sic si illa multa simul quant
 aialia appetit qd est plus habundans q
 supflue posse nutre corpus aialia aut
 parum corpus copuato pinate quod defa
 ali habundat corpus nutre gndre pnt
 multos filios. Amplius multa pua aialia
 simul pnt ee in vno loco nitas q san
 guine fundit ad nutre mntu pnt aialia
 aut magni corpus multa simul in vna
 mite qnente et nutre esse no pnt
 qd cad p totus sanguis matris ad mte
 rem transiret multo talibz et tantu par
 tubus non sufficit. Amplius aut aialia
 sotularge corneas hnta ut implubus
 non gnant nisi filio vno aut p paucos
 ptu. Et aut aialia q in multos figu
 tas pedes diuidit p plectu multo
 filioz. Et aut hinc diuersitatis pnt
 diuina est magnitudo et pntas copu
 istare alim. Sic igit magnitudo et pnt
 tas corpus dicit p canteo multitudine
 et pautitate filioz. Solce aut et ptu
 larce et fissura pedis in multos digi
 tos no sint horu causa licet sint ista
 qcomtancia ut in pluribus. Signu aut
 in pluribus hinc est q clefas est valde
 magnis. Ita qd maior amibus gressi
 bilibz et pes suus fissus e multo fissu
 ris. Camelus etia est magnu in duo am
 gulo diuidens. Et vterq facit vnicu
 filiu. Nec hoc plid acit gressibilibz sed
 et natatilibz aquosibz et volatilibz.
 Et em corpus est pui corpus figunt e
 multos filios. Et quod e magnu est
 paucos dicit aut idem arboribus et
 plantis. Et igit pter qud aialia genant
 multos qudam aut paucos et quod
 mediocriter pnt declarata e nobis.
 Ca. 7. 2. de ca. pte qua ex vno qnili
 tu gapiunt aliqui multa filij

D mirabile aut videtur
 id quod acit femis gapi
 enabz simul multos filios hys
 em acit conuultu totam
 illam suoz filioz multitudine. Si em
 pma maie est quemes mptat et fo
 maie maie q e cogitta femis piali
 tpe conceptio sue ee dicit no est q
 uemes ille sed congregat ee tm stant

coagulo congregat lac videt q no dz
 face mpt amio ex tota matia co q pnt e
 vnu et matia vna et tuc mirabile alijs
 quare facit conceptos tanta multitudine
 et pluralitatem. Seruo aut dicitur pte
 ad qnem ista q ee pluralitatis est q
 sperma diuidit ad plura loca loca mte
 et ad plura orificia venar q terminat
 ad mteem e falsu dicit em ista q ori
 ficia venar trahunt ad se sperma et
 tu illa sint diuersa diuidit pma ad loca
 diuersa. Et videt hoc opimo concordat
 tu dicit galien falsu aut hoc ee con
 uincit per hoc q sup diuina q andelig
 m vna cella mteas p anathom d ptes
 inuenit filij hoc est multos filios
 e in aialibus multos filios gnantibus
 qn matz in nio filioz e sup adimpleta
 Dignu istius veta est q omne genus
 alim terminu hnt sue qntat in ter
 minu et maxim que no q transe p
 alibi diuina vbi ostendit q om uata
 constancia tu est et to magnitudinis
 et augmti hos em terminos mte per
 transe na mte fiat ex errore ex quo
 fuit monstra puella a ego andi pnt
 amorz ex no no habet qntitate debita
 in fante vno annu. Dicit ergo termi
 seruat nate quent homis. Ita con
 uent hoc nate om aialim. Matia igit
 ex qua trahit aial non e determinate qn
 titate sed hnt terminu et finem notu
 matia omia igit aialia multos simul
 filios gapiencia et gnancia plus sper
 matiant marce et femis q sufficit
 ad cocand pnt vnu. Et sic ex illa mte
 supfluitate ab ipa vntu formatua di
 uidit matia genaco ad multos filioz
 gnaco. Est em ista vntu aie hnt pnt
 in diuidendo pma et pporandando tu
 qnta multam mteoz qud cad ee qd
 quent multitudine conceptu pnt p
 titatem dicitur. Est em vntu h vntu
 distribuens pmae pte et vntu acci
 pa abi mte d pnt aliu pnt m
 hnt multitudine et genaco. Sperma
 igit marce et vntu formatua et vntu
 tu qd in pntate non apprehendit plus
 uel mag de matia hnditat femis q

debitū sit p̄d̄m terminū quantitatis n̄
lis et p̄d̄m mas multos p̄matis sit t̄n
v̄tus h̄ ad v̄m̄ conceptū n̄ accidit pl̄
uel n̄m̄ quā p̄d̄m quantitatis r̄om̄s m̄b̄ro
determinatū est in natura quōm̄o p̄ in
m̄t̄e humorem q̄ f̄m̄ct̄ et in aliud r̄on
ceptū non inueniat accidit contrariū q̄
quod v̄tra sufficienciā acceptus ē desiccat̄
a calore m̄t̄ et p̄o et corumpit̄. Sicut
em̄ videm̄ q̄ ignis desiccat̄ m̄m̄ in qua
ē q̄n̄ per transit̄ indissolucendo terminū
raritatis illi m̄t̄e debitū. Sicut etia
aqua si v̄tra modū calefiat extendet̄
plus m̄t̄a q̄ p̄petat̄ aque p̄p̄ et t̄n
evaporabit̄ in formā d̄m̄t̄i rarioris et
desiccat̄. Sicut etia em̄ aq̄ m̄t̄a stabit̄
terminū raritatis sue n̄e et p̄p̄ de
bitū. Nec extendit̄ v̄tra d̄m̄t̄i q̄n̄
addat̄. Sed si extendat̄ corumpit̄ et
evaporabit̄ et sit tandem q̄m̄t̄a
et desiccat̄ et similit̄ sit de p̄m̄t̄e
m̄t̄e p̄ ē sup̄fluit̄ et non inuenit̄
humorem femine semalem q̄ apprehendat̄
Et in quo q̄m̄t̄a amplius ex sup̄rad̄
patet q̄ q̄tempata ē q̄p̄t̄ p̄ma m̄t̄e
et sup̄fluitatem femine q̄ ē m̄t̄a ge
nerat̄ in om̄ib̄ aialib̄ quān̄ab̄ mul
tos filios. Et h̄ compaco ē t̄m̄ p̄d̄m q̄n̄
titatem q̄ p̄d̄m qualitatem. Tali aut̄ q̄p̄a
r̄o facta p̄ma m̄t̄e p̄t̄e est apphe
de et terminat̄ femine sup̄fluitatē in
tas p̄t̄e diuisim̄ h̄ igit̄ diuidit̄ a vir
tute reguā et distribuā p̄d̄m p̄p̄t̄o
q̄ ex ea p̄nt̄ f̄mal̄ multa filij hoc aut̄
exemplū quod supra induxim̄ de coaglo
et lacte ad huius p̄m̄t̄e d̄p̄n̄e n̄ h̄
genitū q̄m̄ p̄ma n̄ apprehendit̄ tanta q̄n̄
titatem sicut facit̄ coagulū in lacte p̄
panis p̄p̄t̄o qualitatem et v̄tus in
m̄t̄a p̄d̄m q̄ p̄p̄t̄o n̄ sufficienciā q̄n̄
titati emb̄o q̄ qualitatem d̄p̄n̄t̄ in
m̄b̄ro et acceptis p̄d̄m m̄d̄t̄e q̄z
m̄t̄am diuisim̄ q̄ coagulat̄ et termina
tur coagulū em̄ m̄t̄e facit̄ m̄p̄ q̄ v̄t̄
eius totū apprehendit̄ lactē q̄n̄t̄e et n̄
in mutat̄ qualitatem v̄tus d̄p̄n̄endo
et f̄m̄ando. Quia igit̄ est ad p̄p̄ q̄
multa accant̄ filij ex v̄no gub̄n̄t̄ in m̄b̄
illo aialū q̄ p̄d̄m n̄am multos q̄p̄t̄

filios et p̄p̄t̄e quā non accant̄ filios v̄n̄
magis q̄z m̄t̄e ex tota m̄t̄a con
cepta. Et aut̄ p̄ma sicut adco pauca q̄ n̄
p̄t̄ apprehendit̄ m̄t̄am humorem femine m̄t̄
om̄o causat̄ ex p̄a et si sicut multū val
de m̄p̄t̄o p̄t̄ent̄ cuius v̄tus ē d̄t̄ata
sicut et v̄tus caloris agentis t̄n p̄p̄t̄e q̄
p̄ma sicut p̄p̄t̄o et q̄tempaco v̄m̄ ad al
t̄m̄ p̄d̄m̄t̄em. Contempaco aut̄ etia ē
accidens p̄m̄t̄ib̄ aialū magis corp̄is v̄
m̄t̄a filij apprehendit̄ eo q̄ in talib̄ n̄ p̄nt̄
accant̄ multa filij ex multa sup̄fluitate p̄d̄
v̄m̄ plus v̄tutes em̄ agentū et p̄a
t̄n̄ in aialib̄ h̄nt̄ terminos
notos p̄d̄m n̄am et id talia n̄ p̄p̄t̄e
t̄m̄t̄ v̄tra conceptū sufficienciā nec
femine sup̄fluitas excedit̄ v̄tra terminū
huius sufficienciā n̄am q̄ p̄d̄m̄t̄e
Et ex illa sup̄fluitate in magis aialib̄
accant̄ v̄m̄ filios t̄m̄. Si aut̄ ex aliq̄
causa accidentali in talib̄ aialib̄ aliq̄n̄
q̄tingat̄ q̄ p̄m̄t̄e mas multos p̄ma
et habundant̄ et femina ad q̄ carit̄ m̄t̄a
sup̄fluitate accant̄ t̄n̄ ex h̄is duo
uel plures gemelli homo aut̄ ē quasi
inter modū aial̄ m̄t̄e duo q̄n̄ quorū
v̄m̄ n̄am q̄nt̄ multos filios et aliud
q̄nt̄ q̄nt̄ solū v̄m̄ filij eo q̄ homo
n̄am q̄nt̄ filij v̄m̄ sed p̄p̄t̄e habundant̄
caloris et humōis aliq̄n̄ generat̄ filios
duos uel plures. P̄ma em̄ ad sit ca
lidi et h̄m̄idi n̄am multiplicat̄ ex ca
lidi et h̄m̄idi et hoc h̄m̄ accidit pl̄
q̄ aliis aialib̄. Et hoc est causa q̄
t̄m̄ in p̄p̄t̄o h̄m̄is m̄t̄e et
determinat̄ ē plus q̄ aliorū aialū aliorū
em̄ aialū t̄m̄ in p̄p̄t̄o p̄t̄e determinat̄
ta t̄m̄p̄e aut̄ in p̄p̄t̄o h̄m̄is p̄
multa et diuersa mulier em̄ parit̄ in
no mense et septimo et t̄m̄ in t̄m̄d̄is
nat̄a tamen in octavo sicut morit̄
Et huius causa sit ex h̄is q̄ p̄m̄t̄e
t̄m̄ h̄nt̄ p̄p̄t̄e em̄ in p̄h̄t̄ locuti sim̄
et h̄ sup̄fluit̄ m̄t̄e p̄ma. Sed aut̄ ge
nerat̄o gem̄orū p̄d̄m p̄d̄m̄t̄e eadem
est in q̄ l̄q̄ndo ad ad q̄n̄t̄is m̄b̄ro
sup̄fluitas accant̄ em̄ q̄ accidit v̄t̄ h̄orū
n̄am accidit m̄p̄ in p̄ma q̄p̄t̄o q̄n̄ et
in aliqua m̄b̄ro multa et sup̄fluit̄

a virtute sphondit matia accidit
 mebrum malus debito fieri sicut sicut
 videmus indignas et in quibus mebrum
 et impedius et in alijs mebris paupt
 ex timentatid et si gtingat illd matiam
 diuidi formabit in duo uel in plura me
 bra sicut ead videmus radicali quare
 pmo e vna radix et postea virtute
 tate spiali diuidit fluxu hndi et erit
 due radices cu cu pma terminat et co
 plexio arboris fuit ex vna radice et
 vna virtute formante p omes aut cu
 dan modid accidit ex virtute flouid
 multas ex vna parte pmodiali vir
 tute q postea diuidit matia diuisa p
 modid q supra diximus et tunc huius
 ead alia causa motus corpus mico
 et diuisa pmatid glutina a mico p
 in anbit huius pte de terminatid est
 a nobis Sed pncipalis causa e supflu
 itas matie qm fuit distibuta qta q ex
 ca sufficienter pnt creari filij plures
 quod vnus

**Capitulum 3m de ca de ca gnacionis her
 mostoditio qceptiu et alior qceptiu
 monstruosar et multiplicaco mebror**

cadencia aut monstruosa
 que accidit quibusda gna
 tis q ex mostoditio vacat
 q accipiat pma gnaco
 mebrum virile et mebrum muliebre. Si
 causant asupfluitate q e matia gnaco
 qm declinat ad vna ptem pluss ad alia
 ppter quod vnu mebrum est pncipale
 et aliud pcedit h quod signa et id est
 non pncipale et e simile ei quod gna
 tur ex alio qm sumit qui no e pdm
 nam gnis qle em pntestis quie in a
 postemata si optioit aut erumpit et
 ita e de huius mebr supfluis hcc em p
 in corpore ad modid nastencia p no
 m hoc dnt q de hudo radicali sup habu
 danti talia supflua mebra gndnt nst
 tenaa aut gndnt ex supfluo mntie
 tali et ideo nastencia pntestis pntestis
 tes ppter calorem in nalem q est i eis
 et tunc in eis aut nulla virtus aut

debilis hermodici aut de quibus me
 loquim cam sue hnt gnacois quod dix
 imus. Si em pma in pncipias inueniat
 habundias hndid et vmeat ipm pte
 et intoto diuidat ipm et faciet ge
 mellos duos in sexu pte maris. Si aut
 equalie vmeat intoto et in pte fa
 aet duas gemellas sorores. Si aut
 in vna pte diuisa vmeat et alia vme
 at erit gemi in dispari sexu vna
 mas et alter fema. Et h e ad qd tot
 et mebris pualibus quia in hoc mlla
 e dnt qnd ad victoria virtut et de
 bilitatem. Si em non habundet matia
 nisi in vno mebro quod e circa igne
 ibidem sup habundias diuidit et si vme
 at virtus in vno et vmeat in alio
 gnabit ex mostoditio. Et aliq e illa e
 in signa vtu p mebr qpleta quod ad vi
 sim et tunc distem non p quib sex
 pualit. Et no e mgens qm talis pte
 ead heat aestas et vnu emittit p
 vnu q et q incouit et agat et pda
 et in cubit et succubat sed no pnt
 q et impugnet et impugnet sed ptes
 scous erit pncipalior qui a cordis vna
 hplexioe. Tame est aliq qplexio ad
 dis ita media est q vno distem pte p
 sexui pualit. In phis aut iam
 determinate p ~~causa~~ causa mas et
 femie et cause est ppter quas queda
 ex timentates mebror ex timentatid fuit
 alio mo quod sint pdm nam hac em
 ad sexu dispari in ead mduiduo cam
 hnt vna et ead q est ad e huius
 ad abortus pdm qua no abortit
 mulier aut fema sed ipd concepta
 monstruosa in figura. In talibus em
 e diuersitas multa eo q aliq e alia
 cio queda pdm pna mebra sicut e
 digitus aliq aut inuenit qceptus
 anata alia in mebris magis pnci
 palibz. Quidd em aliq alia aliq hnt
 duos plenes et quidd aliq multos
 hnt renes. Et aliq canit huius muta
 tones ex motu mris et matie et
 tunc no distinguete pte aut aut mo
 strosissim sicut duo gtmuata aliq

vni cor aliqui duo corda hinc sunt
superius diximus de arser q vndm q
narrauerunt nobis multi fide digni q
derunt talem homine qui erat duo hanc
otinuati m dorso et vnus erat impetu
ofus et vacuus et alter erat mansuetus
et vixerit plusquid p viginti annos
Et postea vnus mortuus est et alter su
peruolit donec donec exputredine et
fetoie status mortui fuit et ipse mo
tus aliqui aut hinc cor vni Et alia m
hinc multa ppter matris habundante am
plius quibusda igne accidit q qda
vie paru manifestor sicut oris uel
am vel vrine uel auris uel nasi spi
ritus et in vomitu clausi in extremita
te aut forte via declinata a suo loco i
locu aliud Et hoc accidit et mulieribus
q orificia exteriora mtra q vacant fid
ue p clausa et opulata igne tpe usq
ad tempus pubertatis Et tunc aduentu tpe
mstruor m mstruor ex sanguine vni
mtra exatit calor magnus qui aliqui
per se ipm labia filie diuidit et erit
sanguinem mstruor ducedo et femie
morit hac de causa et quibusda subue
nit hincas vniqre Aliq et nascit
mas aut via vrine declinat a recta
via virge q e munge m fidi pte Et
ideo talem p dente ppter mge qm pte
et mri tempus nati testicu mstru pelle
contenti erant superius Ita q p mtra
ca p vniqre dno labia filie mulier
Et videbat fissura ee m medio clausa
pelle Et ad putaret ee puella aper
tibus ee deberet appu pflura ut abili
taret ad totu mstruor facta pfluent
testicu et virga et paru duobit uerore
et genuit exat plures filios Aliq et
generat aliqui vni hinc opulata pte
que exat sicut supfluitas Et accidit hinc
comperimus semel tpe aut Et 2o isto tpe
m dicit ar q apparuit hac et
m aubus et alijs aialibus mtra a
vata nata apparuit aqua abi supfluit
exiuit p locu p quem exire debuit ve
lice supfluitas Considerans aut hac ap
peruit ei aut qui e via exitus supflui
tatis abi Et p pte statim otinuata

est et reopulata est Et cu multoies
apparet nichil pfluit q statim reopulata
Et igit multoies acceptus et pauca
coridem et cu supfluitas et dimmucos
mtra hac mtra vniqre detata p
**Ca em de hinc q mtra vna mtra
supfluit et de hinc q plus alijs diligit**

contin

Portet aut scire q aialia
mtra non e mtra
p mtra mtra mtra em
aialia mtra mtra mtra
nacom et horu quoda fomet et pfluit
2o susceptio cu pmo aialia aut non per
fuit mtra sed corrupit al aut quod mtra
mtra mtra sup pma no mtra mtra p
non capit simul et parit mtra vni fi
liu Et talia p aialia soleas cornas hinc
ta q non mtra mtra mtra mtra mtra
pma excepta sicut mtra dicens equa et
aialia malora et no mtra mtra mtra mtra
mtra mtra Et aut hinc e q conceptus
taliu aialia est magne pntat sicut et
quid aialia et supfluitas q subtrahi p
magm corpis mtra vniqre pfluit adu
tendit pmo acceptio qui mtra qualuit mtra
te Et id trahit ad se mstruor ita q mtra
diuina p ad vni Signu aut hinc e q
filius elefantis m vtero fere ad pntate
mtra aialia vni q multos p mtra
filios mtra mtra mtra mtra mtra
pma ppter pntatem acceptus q pnt
trahit de abo homo aut quasi mtra e
mtra hinc sicut diximus superius Aliq ex
2o qubitu mtra mtra sup pma mtra
nacom et qualesit acceptus sicut mtra mtra
bus pntis pntis apparuit sicut longe
em mtra hinc dno mtra Et aut hinc ad
est cu eo quod diximus q mulier ex vno
qubitu capit multos filios diuiso mtra
tos multo pntate et habundante gutta
muliebri habundante em humore post
pma acceptio aliq conapit mulier ex vno
coru licet hoc non mtra raro qntat Et
sicut accidit aialibus magm corpis q id
no gendant mtra vniqre pntis q totu
mtra mtra vniqre pntis ad vni et pntis
qn id embo qualuit mtra mtra et tractu
fieri trahit ad se almetu pntis quod mtra
mtra mtra talia no mtra mtra Ita q

frequenter accidit mulieribus quoniam licet
 generata habeant ad ea quae plures simul capiunt
 per habundantiam humoris qui materia est ge-
 neratrix talem humorem ut frangatur ad se et
 fit prius conceptus et impregnationi prode-
 postat impedimentum. Inter omnia tamen aia-
 lia non est visum quod aliquod recipiat secundum
 conceptum per prius nisi mulier et quae huius-
 modi est amplitudo materiae quae et mulieris et
 duricia carnis hanc duriciam feminam inter
 alias feminas. Mulier enim inter omnes alias
 feminas aialium porcos sui corporis maioris est
 filiae et amplitudo materiae tamen viri per
 immisissis coeundi inter alia aialia porcione
 magnitudinis corporis sui puella enim pubes
 longiorum fissura hanc filiae aliam quae aliqua
 vacua vel quia magna in parte et tamen hanc
 est magnitudo capitis in conceptu et videtur
 quod aliam non possit hanc coeundi nisi per morte
 matris. Ampla igitur coeundi materia recipit
 in super prius sed rarissime qualescit et quae
 nutritio trahit ad se prius et facit quae
 corpus similitudinem autem duo maius feminam
 prius coeundi diligunt coeundi et hanc appetitio fa-
 cit in eis vel designat carminum suarum durici-
 am admodum et aialia duriciam carnis per plene
 carnis coeundi quae non effluit coeundi sanguis
 et abus ultimus melioris in suis et tamen inter
 appetitio coeundi et papue multae et quae per
 per coeundi prius in quo concipiunt non menstrua-
 ant et embrio adhuc prius non in se est
 hit sanguinem et tamen sanguis attractus trahit
 nervos et aqua et mouet ad libidinem
 maiorem quae facit ad conceptum et ipsa libi-
 do non sedat per coeundi sed plus forte appetit
 coeundi coeundi per per coeundi humor se-
 minalis amplius attrahit et amplius trahit
 lat similitudinem autem ab eo licet valde pura et
 nulla coeundi sufflatus tamen menstrui et tamen
 remanens uillat admodum autem aialia plene et
 dure carnis diligunt coeundi dura de causa
 coeundi quae non feminam talem fecerit masculina est
 quae non retinet humorem nisi per calore hanc di-
 gentem prius tamen ille diligunt femine quibus
 non coeundi sanguis sufflatus tamen menstrui
 hoc coeundi causa est propter quae virgines
 plus cogitant de coeundi quare et appetit
 coeundi plus quae corrupta et propter quae mulieres
 non in pregnant plus appetit quae ille quae
 prius per in pregnant plene uia enim sunt

carnes caro humore pomatico quae alio die
 enim dicitur quod dure carnis marces et fe-
 mine plus coeundi appetit. Intellegimus de
 huiusmodi duriciis causa ex plenitudine
 et non debet intelligi de huiusmodi quare duri-
 ties carnis ex sterilitate. Et signum huius ple-
 nitudinis in corpore est ad quae caro in ter-
 digros globat et respicit ad digitum et non
 pliat compressa ab eis. Causa autem tamen
 huius est coeundi menstrui a femine et similitudinem
 coeundi prius a viris et masculis. Sanguis
 enim menstrui non est nisi prius indigestus per
 duriciam super propter quod coeundi mulieres
 quae prius multum appetit coeundi per partem
 multum conceptum prius aut nihil appo-
 tit propter multum seminalem humorem quod
 euariante sunt sicut et masculi euariante
 a prius coeundi non appetit coeundi. Virgines
 autem mulier sunt prius coeundi prius in
 lusa prius. Masculorum autem coeundi
 huius in suis coeundi masculi est prius coeundi
 femina autem est prius prius admittit ad
 locum generis. Et qui multa per prius multum
 indigent coeundi sicut igitur declarata est
 causa propter quod quaedam aialia impugnant
 in impregnatione super prius et quare per
 aialia perferunt in corruptum in corruptum
 et quaedam non et quare quaedam aialia lo-
 coeundi non impregnant. Adhuc autem
 ostensa est causa propter quod quaedam multum
 diligunt coeundi et quaedam non. Adhuc quaedam
 aialia impregnant in coeundi ita quod inter
 coeundi prius impregnationem et coeundi prode-
 impregnationem et inter uices. Adhuc magnitudo
 ipsius et tamen appetit conceptum in hoc
 autem non per coeundi materibus carentibus mag-
 nitudine corporis sed est in magnis cal-
 dis et humidis quae nalis per multi prius
 et multum filios. Cohar enim quae facultate
 hanc multum filios generandi appetit uices
 feminam et valde amplas. Et per nalis
 talis masculorum generat multum prius in
 coeundi multum prius prius et humor quod
 est materia generis in semine calibus est
 multum. Adhuc enim talis per pura non con-
 sumencia humidum propter quod sanguis
 menstrui in talibus multiplicat super
 quantitate ab eo conceptu sufflatur
 in prius coeundi. Cohar enim per multum
 secundum conceptum et comple et per dicit

ad plura amplius mures quam ad
 feminas alii alii sunt opilate et orificijs
 strangulante orificia venarum multo sang-
 ne mestano et hinc accidit mulieribus quibus
 humidis et hinc accidit masculis per impregna-
 tionem a principio usque ad finem impregnationis
 accidit autem accidit hoc non secundum naturam
 propter quod eadem conceptus talibus mulieribus
 fuerit fit pariter accidens autem idem fit
 accidit autem non per occasiones et per nam
 sicut alicui pilos pedis accidit impregna-
 tionem per prima impregnationem autem non sit
 ex aialibus magni corporis sed sit de minoribus
 et multos simul generat filios et inter
 fissimam est impregnationem admodum in inter
 duos pedem multos et filios et inter
 formatur signum autem huius est quod multos
 et pilositem et pariter in in fidei pe-
 dis sicut lepus et coragrellus sicut quidam
 vacant autem sicut amantibus hinc autem at
 hoc multos pilos et in capite copari
 autem in quod sit multe et pilositem non
 plura impregnationem super impregnationem sed et
 alii parit autem conceptus primo et ultimo
 completum secundum impregnationem per utrumque primo
 conceptus remanente secundum sua dispositio

**Capitulum quoniam de causa propter quam quedam
 animalia generant filios impletos quedam autem
 impletos**

Amplius de animalibus generantibus
 animalia quedam generant filios com-
 pletos quedam autem impletos ad id
 igitur animalia pleas carneas hinc
 et filios generant completos Similitur autem
 et omne animal in duo tantum dividit ungu-
 lam plura vero ex his animalibus et dividit
 pedem multos fissuram generant filios imple-
 tos Causa autem illius est quod animalia hinc
 pleas omnia generant fecundum Duidencia
 autem in duo unguila primo generant omnia
 et quoniam duo vix omnia ex cadunt et ideo
 et hinc et hinc similia animalia paucos generant
 filios facile per eos complere animalia autem
 et multos simul generant filios per quod
 formare eos in principio et principio ad pau-
 ta indigent humiditate postea autem ad e-
 auerunt et multos reparant humiditate
 in potentia comple eos generant filios in
 impletos et impletos sicut et generant
 omnes et ideo quedam ipsa parit alii

non distinctos et occasionatos sicut vol-
 pes leo lupus et canis quiddam eadem exul-
 tera sicut canis partus et animal quod gra-
 videm vocant parca vero generat mul-
 tos partus ad modum eorum et in multa pedem
 dividit sed in duo dividit unguila quiddam
 tunc partus hinc pleas carneas inter
 non divisas sicut invenit in parte quiddam
 regionem et ideo generant alii parte in v-
 alii autem generant multos sicut tamen
 generant multos filios eo quod humidum animal est
 et frigidum et ab eis qui debet transire
 nutrimentum corporis transire in formatum
 humiditatem alii et quod non est magni
 sicut animalia pleas in tegras habentia por-
 ta autem format et auget et generat in li-
 tero donec completum partus et non parit
 et partus et hinc accidit propter bonitatem et su-
 perfluitate humidum quod est in corpore omnia
 sicut eadem arbor plantata in terra primo
 qui multum ab eis hinc magis completum
 filios fructus Similitur autem quedam aves
 in completos et ceteros pullificat pullos
 suos et ille sit precipue illo et facit
 multos pedes pullos et carent magni
 corporis sicut hirudo et parus et passer
 et huius aves parus et similitur et facit
 ut aves et paucos pullificat pullos sed
 non generant in omnia ab eis sufficienter com-
 pletum eorum sicut stragula effera feta
 et columba et multe alie aves apud
 nos sicut corvus monedula et plura alia
 genera et ideo dicitur quiddam quod si extrahat
 oculum pulli hirudinis qui est imperfectus ad
 hinc est inter completa sed non est probabile
 nisi posset extrahi oculum sine lesione
 nervorum et venarum aquibus exit materia
 oculi hinc hinc igitur per quod quedam animalia ge-
 nerant filios impletos propter ab eis dicitur
 com quod est manifestat in filijs quos
 parit mulieres septimo mense quia
 em illi filij sunt impleti propter accidit quod
 hinc distinctas et duos hinc omnia fa-
 sicut et partus manifestos naturam et au-
 tum et oculorum et aliorum et alii non hinc
 expressam in his distinctos sed ad fuerit
 distinguunt propter quod sit imperfecti nati
 in voluit in pelluculis mollibus auxugie
 non palpe et coapunt pellibus et paulatim
 in pallat lac eis donec quales sunt

et compleant. Multa etiā talis natura
 qualesunt et vivunt frigiditate et moriuntur
 In hominibus autem generatione tali occasione occu-
 rronantur marces plussquam femine. In alijs autem
 animalibus non causa aut illius est quod inter ma-
 rem et feminam est diversitas caloris
 nature. Calidiores enim sunt marces et ideo
 non sunt maioris et velocius motus ad ex-
 itum quam femine propter motus etiam multos
 quos habent marces ad huc tenentibus, conatibus
 accidunt ei occasiones fracturarum et le-
 sionum membrorum et plures alij non occa-
 sioni plussquam femine. Calor igitur est causa
 diversitatis plenarie facture diversitas
 masculorum et feminarum in matre mulierum.
 Causa enim matris non sunt causa diversitatis
 quod est maior et femine secundum dictam modum quoniam
 alijs aut animalibus non appetit diversitas
 facture masculorum et feminarum et plenarie
 quoniam non accitit plenarie mas in ista nec fuit
 tardius in illis amplius marces in mo-
 ri tempore distinctio et plenarie accipit
 facturam quam femine in matribus mulierum
 propter autem accitit accipit et compleant
 femine hominum quod marces et accitit fene-
 co quod femine maioribus sunt debiliores eo quod sunt
 frigidiores in natura. Quod in matre enim est quod sunt
 frigidus est quod est naturalis occasio quod occasio
 nat conceptus sicut in matribus huius sunt
 probat et dicitur igitur quod ad fuit in fra-
 mitem tarde completio membrorum accipit
 distinctio propter figuram nature. Distinctio enim
 membrorum completa quiddam est modum di-
 gnomis. Calor autem dicitur et distinguit
 accitit id quod est maioris et frigidioris di-
 gnomis hoc autem est id quod maioris est ca-
 loris femina autem in specie hominis est
 ceteris accitit accitit et auget propter hanc
 nature debilitatem ad matrem enim res mi-
 noris accitit et debiliores accitit puenit
 ad plenarie tale quale plenarie natura
 sunt suscipit eo quod frigidioribus sunt et minus
 igitur in matribus hoc enim accitit in omnibus
 operibus nature quod a calore naturali terminantur
 propter causam quod sunt in matribus
 duo magis

**Causa sunt de diversitate feminarum in matribus
 et ex ipsa in matribus et de mola
 matris**

Populi autem multos esse vi-
 detur quod cum gemellis impreg-
 nabitur et sunt unum mas et
 aliud femina vix qualesunt
 Si autem sunt magis sexu salubritate fre-
 quens in alijs aut animalibus non accidit ho-
 dialia quod multos faciunt filios pro mixtos
 faciunt marces et feminas et in uno sexu
 si omnes facere non est eis naturale in muli-
 cibus autem naturaliter non est distinctio ma-
 ris et femine in gemellis. Et si est uno
 proficit propter qualitatem matris femine quod
 vitatorem amplius in mulieribus et ceteris alijs
 animalibus aliquando accidit propter impregnationem
 turbatio appetitus et corruptio et huius
 quidem causa licet iam longe superius appropin-
 quamus in hac parte tamen hoc est dedi-
 ueritate eius est loquendum huius autem cor-
 ruptio magis accidit mulieribus quam alijs
 animalibus tamen aliorum animalium femine sunt multo
 maioribus augent tempore impregnationis et
 maioribus sunt et opera maioribus quam quoniam
 non sunt in pregnante. Similiter autem in mu-
 licibus laborantibus et opera maioribus o-
 pantibus non adeo manifestat. Turbatio
 appetitus et impregnatio sicut et in
 alijs. Et forte huius mulieribus accitit
 parum vel facit abasum eo quod labor et
 sunt corporis sunt superfluitates. Cor-
 para autem mulieribus quoniam sunt gnatit
 sunt multas superfluitates labor enim
 facit multas evaporationes superfluitates
 ita quod in tempore parum est levius pa-
 ruit et est melius et durius propter recti-
 ne angelicam. Retentio autem angelicam
 facit ad levitatem parum. Superfluitas
 autem multa congregata coarctat ad appropin-
 quatum igitur sunt quod accitit femine alij eo
 corruptio appetitus et plenarie impreg-
 natione et maxime mulieribus eo quod aliorum
 animalium femine non habent tantum menstruum
 sicut mulieres propter quod non menstruat
 manifeste sicut mulieres faciunt propter
 quod cum menstruum finit stat propter impreg-
 nationem et ad huc non multum accitit
 ad embione redimat ad stomachum. Et
 par erit causa corruptio appetitus et alia

corpiſ papue in mulieribz dmp
cu mulieres non impregnant et tñ
deficit in eis inſtrud erit ad alia
coſ et corrupcoſ corporiſ quoruſda
mulieru et egritudine malay qñt
aut ſmo impregnacoſ mulieres qñd
multu ſagant ex meſtru retentioe
eo q ſicut dymy tñ non aſſumit in
alio embone ſiſtente aut embone
in ſine impregnacoſ aſſumit dicta ſup
fluitas et tñ melius habebit me
liorata em diſpane i muliere aſſup
tione meſtru allevabit carpa malay
aut aſſubz pauca e ſupfluitas huiſ et
e tempata inſtrudate ſdm qñt
q ſufficit ad aliud qñt. Cu aut aſſu
mit tñ ſupfluitas hui� corrupcoſ
appetit et tranſit malum qñt me
lius em mutit carpa mulieru impreg
nataſ p illo tpe quod e ſmo impreg
nacoſ ppter quod eoſ illo tpe malto
indigent cibo tñ pſe tñ pombone
q in illo tpe eſt grandy inſirmit
tas aut i multoſ accidit mulieribus i
mola vocat mias frequenſ accidit
ppter impregnacoſ quoda em mte e
aſſubz conit cu vno et putavit ſe
e impregnata q ſmo inſabat vent
cus et deinde apparuere mor ſigna
impregnacoſ et cu venit tpe pñdi
no pepit nec dimmucha tumor
ventris ſd remanſit in illa diſpoe
tinnioſ p tres uel quor annos et
poca accidit ei fluxus ventris diſ
ſintias ita q ſere ducta e ad morte
et tñ pepit fruſtuſ canſ quod eat
mola mias et no erit niſi ſanguis
coagulatoſ i mte. An em morit tñ
in ſirmitas i mte uſq ad ſenectute
mulieris et alu pñdit uſq ad mortem
Et huc tñ ego uidi i muliere duos
globos hñte i mte uſq ad morte et
pñdu duravit effat valde uſq dure
ita q ferro diuidi non pñ et io obſte
trices putat q ſunt capita arctid uel
horcoru eoſ an vſq arctid mias e
acutu et globatuſ vſq mias qñt

mulieris Et qñ mola mias inuenit
i mte qñt uſq uſq cuadit mulier
qñ cuadit moratur inuicpſo qñt
ombus aquilonibus Supuſ aut in
hac ſpā tam hui� detrahit ſupfluit
Si aut quod concipit i mte accidit
idem q accidit carm coctis ppter malicia
digitoſ uel decoctioſ Non em accidit
hac ppter calorem ſicut quoda opman
ſd accidit ppter calid debilitate ſicut
em debilitata completioſ eius quod di
gendu eſt ex plere non pñ. Et io re
manet in mte p longu tpe no pu
treſcens quo uſq forte antipie mlti
Non em io e ſe res opleta et nalis
nec ſmo extranea e a nā. Et ideo p
manet et nec e causa duricia ipuſ
niſi malicia digitoſ et corrupcoſ di
gitoſ et tñ e ipi aliquid. Et io eſt
in ipſo quoda ſpecialis motus indigitoſ
qui quoda canit ſd no ſomat in car
pus hoc quod qñt eſt nec e ita
fortis i mte q ex plere ipm poſſit
ad pñt aut inquit q decaſ huc i
ſirmitas aliſ non accidit aliſ niſi
forte hoc lateat nob ois. Causa aut
illius eſt ſdm quod qñt uſq poſſit
q mte mulieris eſt contraria mteſ
alioſ aſſubz et ſanguis in car e mltiſ
e et de ſali e mltiſ et de ſali digitoſ
io pñ. Et cu mteſ qñt et m
tamentuſ exreſt ſup id quod ſufficit
qñt uſq e male digitoſ et exre
p mteſ clauſam non pñ gnabit
fruſtuſ quod mola vocat i mteſ
mulieribus tñ igit e causa qñt hui�
accidit mulieribus

**Capitulum ſeptim de gñacoſ et ad et
valitate et diſpſitate lactis i alibus
lac hñtibz**

Et aut no gñat niſi i fe
mibus aſſubz gñacoſ ſibi
ſimilia aſſubz et e banda
vtilis tpe pñt eo q nā cauſ
lac ad aband pñt extra uterū q du
alioſ ex tñs pſe accipe non pñ ppter
quod coctioſ ſdm nam non debet
e in ſemis talibz qñt pñt nec mltiſ
pñ pñt pñt completioſ e tpe lacta

cois ptus Et si moventur alit' est pter
 nam Bohar aut accipit q' ai epus in
 pregnacis alioz natu ab hanc non
 diversificat sed mulieris solu id et digo
 et complemca lactis malis atibz erit
 tpe determinato cu in mulieribz diuisio
 sit tempz et pmiu tpus ptus sit mose
 septimo debet lac hanc mose septis
 muliera et illo tpe lac incipit melio
 ral pacoabilis aut hac accidit eo q'
 tuc e p d m nalem p m cam quia id
 lac est pter bone decortoz tamde mste
 tpus quod lactator ana deputatid e p b
 trahit et ad nutmetid reducit corpus
 et impuro eius purgat p mstru
 Cibus em am aualud p d m nam no e
 nisi dulce et bn digestid sicut alibi q'
 latid ubi de papibus locuti sumz Et
 q' atali digas veit' salp'd e et male
 complexione Et tu q' plecta e nati fac
 ta est supfluitas maior quod id quod q'
 sunt et retinet mabid mris et erit
 minor quod ante fuit mstru Et ideo
 lac bn decoctid erit dulcius et qnto fuit
 aptu distanciz erit mng sed dulcis et
 qvemencius mabid eo q' tuc id quod e
 subtilius et melis non aufert alacte
 eo q' non indiget eo mater ad recatoz
 p partus pter quod caud lac pmiu
 pous eo q' subtilius et melius retentid
 fuit ad factura et aliud ptus i vtero
 p pti igit' est tempus lact' eo q' p
 illo corpore no ppat ad nutmetid em
 brionis id quod am pparat Et id con
 gregat i mamillis q' snt loca supiora
 et caninosa alba carne hntes inqulz
 etia colorem accipit quas
 nuc hnt et supius longe diuina h'
 em loca in muliere p tpe pccem in
 exteriori corpore ut sint tpe pncipale
 in quo e vita locus em supior pncipue
 i muliere e aprior ad recipiend huius
 aliud supfluid ne si essent vbera in
 suis impediret grassid mulieris q' uba
 timent abo lacte impleta p t' viciu
 aut mabri quod e vita aut calais p
 apud coyt et abas supioribus p mly
 maxime supfluitas p tam q' diuina

in anhitis Supfluitas em p matis
 mastuloz et mstru femary no est
 nisi ex na pncipua aliq' pncipud est
 in vems et mcorde Vene em st vasa
 sangms pter quod et in eis nras i
 vems e sangus alatez in p mte et
 lac circa loca supiora ubi est cor et v
 vene orit' Aliq' signid e q' est vaces
 atim m pma distillate p mte et sang
 ms mstru mutan eo q' vxo gnativ
 exlatis supioribus agulz fluit p mte
 mstru vxo em no altat nisi pter
 altacom mouetis et pncietis vatem
 amplius pama mamillaz magis manife
 stant et ouberant p mte quod i mas
 tuloz eo q' plmz coitus supfluitatis
 e a femis quod amastuloz Idem aut acci
 dit tibus quoz vbera st mcorp' i
 fiori pte licet aliud sit snt mamillaz
 Cognoscit aut h' ex p mte factibz atim
 tpus aut h' et p mte fact' q' diuisio
 in hantibus magna diuisio Et causa
 illius e p mte multa femiaz supfluitate
 q' requit ad mteaz gnao plus quod caq'
 e in mastuloz supfluitate em m mte
 plmz quent e p d m nam q' format
 efficientem q' m mteaz in femis plus
 e quod indiget ad nutmetid embans
 i mte ut p t' sufficid abo nati et co
 vtero Et id ad emb' m fine m p mte
 hac supfluitate non accipit et no p t'
 coire p mstru tuc congregat ad vasa
 vacua abo ptus deputata et deducit
 p vias amice ad mamillas dices q'
 hnt vnt' vena voca' sic sup mana
 thard detiduz Mamille aut p m
 malibus de quibz diuina p t' duas cas
 quaz vna e ad vtilitaz q' videlicz
 lac in eis q' tmeat ad aliud ptus p mte
 Coyt em abas in lactatoe abus diges
 tus quereus atali lactenti snt suggeti
 pna Et aut digos bone huius abo e
 quod sup diuina q' p t' videlicz em
 brionem p q' accit et format e i
 vtero hnt aliud q' format extra et q'
 ei supfluit determinat in lac et p d m
 quod mng fuit melius digit' pncipue
 i ea q' non carit nec m p mte p t' lon

qd supius mhar sua duomo d'vora
 em supius q lac per nam abus et na
 p'at'z nato d'vora em e genato f
 et m'imentu et m'atid vtriusq' horu n
 e m' h'umor sanguis m alibus pag'z
 hntibus lac em no e m' sanguis deca-
 tus et digestus et non corruptus Et id p
 mo democriti de lacte pbat ee falsu o
 p'mat'z em e m octavo mase lac gnatu
 et inomo vrus ee et no lac puru vru
 quippe non gnau m' ex corrup'oe de
 car'ois dig'ois lac aut ex dig'oe o'pleta
 Quare aut p'mu p' v'olentia nos m
 ant'it'is istus p'oe detraus d'm' mu-
 lieres lactantes et m'preguate no me-
 struant m' forte par' et quoda eoz co-
 ly m'at'ia lact' et sang'm' et sang'm'
 m'estrui est ead' et na non suffiat m'
 trare m'at'ia v'oz istaz p'm' ex p'lo
 sup'fluo m' m'at'ia m' m'at'ia m'at'ia
~~lact' sed q' sup'fluitas ab' transp'~~
 vnu istaz p' b'at' ab'aleo n' r' d'p'ub'
 muliebus al' accidit p'pter q' aliquid ac-
 cidens no nale mulie' sed p'm' quod e
 mulier Quod em e m' m'at'ia p'oe et i
 pluribus dicit ee nale et p'm' nate
 tursum et facultate f'ca h'et igit' d'ca
 de lacte cu h'is q' m' ant'it' d'et' m'at'ia
 p' p'm' p'eculato' suffiat
 Capitulu octava de spacio m'pregnacois
 aialiu et decausi d'v'it'at' eius

Acionalit' aut d'et' m'ia
 ta p'at' p' m'pregnaco' aialiu
 et d'istincta ad t'p' d'et' m'at'ia
 Etat' em postquod aut' m' v'it'
 p' umbilic' non p' plus accip' aliud q'
 bus p'oe ad mamillas p' r'uerim d'v'uat
 et m' lac p'p'at' et d' transp'z ab' no
 fuit p'ambulic' stat' const'it' v'ene
 q' m'oluit' m'ela q' ambulic' vacat' Et
 ideo ad cadit nat' et exyt' Gnato
 aut' em e g'nd'it'er sup' caput' ita q'
 caput' m' f'us ex'it' p'us exeat p'at' et
 accidat' m' brachijs lib'z m'quib' id quod
 grauis e p'ponderans descendit' m' f'us
 stat' em i nato sup'ior pars grauior ex-
 istens p'us descendit' et exyt' p'us p'm'
 nam longius debet ee t'p'us m'preg-
 nacois licet em h' non sit ca istus
 t'z q' accidit' ut m' plurib' p'at' et
 at magni corp'is sang'ne' et m' plurib'

vuit longo tempore et t'ame no sequit'
 semp' q' ome aial' magni corp'is sang'ne'
 et longois vite homo em no magni co-
 pis eont' aial' duca' vuit om' aial' p'
 sol' elefante hoc aut' p'at' exp'm'to Et
 t'ame homo m'ioris p'at'at' m'ult' aiali
 bus p'lo'is caudas h'ntibus et e' m'ior'
 e p'at'at' m'ult' aly' at' p'oe'oz Et aut'
 longitudo vite homis e no m' p'com-
 p'lexione calidam et h'uid' q' aeri h'et'at'
 assil'at' p'pter quod quilibet m' aere plu-
 gnali dulca' vuit Sed t'ame et alie
 cause longois vite quas m'lib' decaus'
 longioris vite assignaus et ead' m' p'at'ib'
 decaus' ali' d'ic'at' ad hoc Cum vero pa-
 r' m'pregnacois e p'm' magnitudme
 aialis concepti facta em magni corp'is q'
 p'lei non p' m' t'p'e m'at'is p'at' p' o'ple-
 ti t'oz magna t'p'e p'us m'ebus v'it'ia
 at' p'pter quod equus et silu' m'g' m'
 uenaa quod alia quoda aialia d'v'it' p'
 p'at' m'pregnaco' ead' h'nt' longit'
 t'p'is Quorund' em m'pregnaco' e p' an-
 nu' quorund' aut' p' m' m'p'es p'd'ata
 et'at' ad quare m'lt' p'longa' m'preg-
 naco' elefant' form' em elefant' p'
 duas annos m'pregnat' p'at' magnit'ez
 enorme su' p'ceptus (Rationalit' aut'
 p'at'ia m'pregnacois ad v'ite p'at'ia om'
 aialiu p' d'et'ata et d'istincta p'm' p'vo-
 das et leuoluc'oe celestiu' corp'is t'z
 co em r'voluc'oe' qu' p'oe' d'ic'at' et noc-
 ead' m'est' et annos et q'm' m' m'ed'iaz
 lud' em q' regna est corp'is m'f'ior' re-
 uoluc'oz h' d'ist'inguete m'f'iora p'm'
 qu'at'oe ad solem q'n attendit' p'mo et
 complementa q' accipit' m'p'oe q'n e p'lad'
 t'ue m'p'te p'oe q' g'isa e ad g'rat' et p'm'
 septim' q'n e d'v'act'ans s'ue d'v'india d'is-
 tans r'cededo vel accedendo aple p'ang'lu'
 r'ced' m'centis acceptu' h'nc em p'at' i
 3o t'p'oz t'ud' cu' enclidi p'bat' succendi'
 p' pars t'rauli et ad illud locu' m'p'oe
 mouet' n'alibus diebus aquit' ad p'
 le vel aloco s'ue app'ois ad solem Et id
 vacat' istud' septim' t'ue s'ue t'ue septid'
 na ad m'ia em ista accid'ia d'v'it'at'
 illuc'aco' t'ue accidit' p' app' m'p'oe'

sui vel recessum duissim a ple Mens
 em qis est revolutio vtiq; plus videt
 et maxime mes qui vocat plaris hnd
 em no ht hmen quod e pncipud motus
 mgnacem nisi per quatu; q' hnt ad ple
 mtercepte tuis sui ex ple p'p' quod
 et in monendo gnata effiat q' r' pl
 et id plmud ht hnd gendd in omnibus
 modis qplemte gnata; Caloris em et fr
 gites quicunq; ead mris corrupomd et
 i motib; istay stellay est pncipud et qple
 mta hnd caloz nllud Signud eius est
 quad dromia est q' videm; omio aquosa
 queste et mancei p'dm modis motu ven
 taru. Ventu aut no morat et quicunq;
 m' p'dm revolutio; p'at m'et'corozia
 p' m'it'ia disputat; In omnibus em n'ed
 est q' motu; v'is in f'ora et ignobilior
 sequatur motu; cas q' superioru p' et
 nobiliora p'ter quod Ventu quoda no hnt
 motu; stellay et p'capue solis et tue
 et p'at est extra i m'ido ita e m'op'ib;
 aallud q' dms em revolutio; gnatom et
 complemto; q'ntitate et vite aallud m'ra
 bit p'dm revolutio; stellay d' q' ma
 gnitay et corruptay no e det'abile; no
 ad v'ne id p'mittit q' p'iso matie p' alce
 cones m'fioru omio p' adeo regulares
 sicut revolutio; sup'or q' q' p'iso modis
 p'ultois et corrup' matie hnt p'hibet
 p'p' quod alq' p'langit t'p'us facture
 et augm' et corrup' m'fioru aut di
 minuit Sed hnt cue m' p'p' dolorem
 ordme n'ie v'is ordmante et de hoc di
 putat; e in sine a' p'ogencas anob'
 p'nd suffiat ad m'tentoz p'hi n'alis
 Capitulū nonū et ē digressio declarā
 factū; p'pendis oia que supra in hō lib'
 m'data s' et de gradib; v'itū gnacōis
 et quoz gradib; desiat q'sanguinitas
 Ad am aut que in hac libo
 p'dm p'p'atheticay p'ia d'i
 putata s' faciliorem intel
 lectu; ap'p' q' itoz ap'ncipio
 refumē et dicit quedā de hys q' s' p' r'
 tata De causa i masculinitate et fe
 m'itatu; hic dicit q' p'ius calor dex
 p' et calor m'is auxiliante ad mas
 culinitatem tam h' no e causa v'is

sexus huius inconcepto p'dm h' em in
 eadem m'ite eius q' complemto; no simul
 genant; mas et femē Amplius h' d'i
 cing q' p'ima frigida creat et facit fe
 m'ia non s'aput p'ter hoc p'p'arud
 q' p'ima calida s'emp facit m'arem et no
 femina sicut patet p'andā V'itū aut
 coz qui dixerit q' p'ima calida m'dexia
 m'is aut oxiens adextro testiculo e
 v'itū quidem non vā sed tūc maliquo
 Tantiū cause p'm'ia co p' dextera est
 mag' calida sed error istoz fuit in hoc
 q' remota p'onebat tūc esse v'itū p'p'ud
 et q'libetū ad re ipa causa aut huius
 p'ima et effencalis debet p'eri m'p'io
 passio n'ali em h'omē et m'p'ncipio op'atū
 quod e m'p'io q' em matie q' gnat' est
 digesta et calida et p'ncipud effectū p'
 digere; calidū q' p'or'ōnū h'it h' p'p'ia
 quib' m'p'ia completū Si aut matie
 sūt m'obedies aut ead v'itū actua sūt
 debiles quib' quide ad ead p'p'm quānu
 p'd no q'plem' sed aptabit et m' p'ia no
 q'plem' gnato; q'ientia et s' h' m'is et
 filia passue et m'it' ad gnato; p'p'ancia
 s'm aut p'ima manet et renollut ma
 tiam s'ue s'it amio obedies s'ue no h'mo
 format p'ncipale m'ebū tūc q'plem'ōnū
 huius alia sequit p'dm n'az et ab illa
 q'plem'ōnū postea s'omant et vasa se
 m'inaia s'om' m'is vel femē co q'
 vasa s'eminaia s'mt m'p'ncipalitate
 et s'mt q'ib' coz de quod e p'ncipalig
 am'ibus coz aut gnat' m'io p' alq'
 complexio; et p'illa e debilis t'uda
 et h'nda aut p' gnet' calidū et p'end
 p'mo et postea venit sup' ipm aliquid
 i m'it' ad cruditate am' s'omant
 alia m'ebia tūc acorde p'cedit distā
 sexus femine m'vasa s'eminaia et v'itū
 coz p' contrariū aut mod' s' habz
 de masculinitate quia p' s'ba cordis
 p'mo parat m'olysim et p'ca confor
 tet et venat ad digom calois q'ple
 ti m'ducet sexū masculinū et p' mo
 dos medios m'it' hac duos gnant
 mulieres v'nagines et v'm effemati
 Si em matie non obduat op'mti p'

Apoplexiam aliquid q est in ipso sed ta-
men recipiat humores ipsius et molli-
tor sedm nam hūdi recipiat et quide-
mas quod generatur sed in multo appa-
bit mater et p pma p fite vmat ma-
tiam et asua qua ex pte hē virtutem
non mutet p fite appatit accepto pte
Si aut matia mite apoplexione sua ab ea
qua hē ex corpore matie tū accipiet
apoplexiam eandem et tū cadet apli-
tudine gnis sui et idem e demutatio
pomat a complexione qua hē ex pte
Hoc aut ex signis qfirmat qm puer
et senex ppter humore et triditatem
fz p rous generant filias vel feminas
Sui aut p mter duas etates gnant
marces mī aliud accidens apoplexionis
impediat Similit aut laxas et mol-
les carnes hntes aut ventis austriis
corpora resplendens gnant feminas
et p dmas carnes et ventis borealem
gnant masculi Calor aut debet esse
qraty in genacoe et id qtingit q hnt
pma mtpatū in calore nō gnāt ex
muliere tū gutta et est calida sed
ex alia tū gutta pma suū abmptū
to qrat calore et similit de femina
apate ad vni dca tū appatit
hoc pte appz q appatit e ad nam et
ad pma pte duximo supus et pma
vocat nalis et pda vacat p p-
nalis et h rē q p p gis et p p
Suis quide p e ad pgentem climay
illius pte ad ger mias uel gallicos
uel romas p a uel pte dca ad vni
pma sui gnis apu gnacō illa hē v-
tutem fōmante et matie ppter quod p
sūt pma p fite vmat et mōtute p-
one pnt pte pates acty actuary vti-
tū non em in ea mī p dū vnt et
facultate mris et id p fite appatit
pnt mī Si aut vtrūq hōz vmat
et vmat et confusa pnt ad ptes
et ptem et q pma vntes hē a pte
mōtulus pnt et matia pgentorū
mris Si vntes aliquorū ad actū p
aliquid accidens reducat et similitudo
ad vni mris ex pte mris uel pates
aut forte qfusa pnt ad vni ptes

hec aut vltra quatuor gnacōnes non
extendit quia quatuor gradibz amō
dus mēstrat sicut p opaco medicay
simpliciu pbat In matia em gnacōis
quatuor p q p suba vnt et opaco
sed pte est dū suba mris et effis
et to quatuor mōtūbz vmat h
quatuor vt fōmatis Ita ex pma mī
pnt suba ad extames qta p carz o-
pate sed tenet vntem impedit et
mī p dū mōtione amittit vnt et
tenet subam ad huc confusam et mī
suba efficiens recedit a pntudine pa-
tuo descendit et mē eō qfūdit
matia ita q de pmo mēstrat retinet q
popt opaco aliquid et in lmea dca
descendente p auct et ptes mēstrat
est extames et illa mī amittit q
quod dicit apz q p alū similitudo
ad vni tū nō m p dū recorda
sed p quatuor videt dū pū q pntitas
fōm et ptes qm extames mī p
pms p pca q dca p pte qm
vntes p dca qm dca p ptes q
dibus dca vntes em d matia
hē q altat et mōtū sed ex effiacte
hē q altat et apphēndis tenet alus
non pte ptes vntes et vigore effiacte
confortato altat et obtinet et impedit
opaco alius et p plus qfortabit
hūz vigor altabit et optinebit et
opaco carz impedit et dū mī
subam q p subm appatit vnt et
vnt ista vntem mōtute q fōmat
gnacō nec possim q impedimenta
adaptare mī p dū mī mōtione fac
ad pma ex tra quoz suba et vnt
et opaco p dū gnacō tū pte nō hē
similitudinem ex gnacō et pncipis
matie gnacōis mōtute et m pte
licet em ex caus accidētibz acty
aluz ista et impediant tū illa
nō cadit in artem vt p tam pnt
p impedimenta gnacō ex illis et
hē e causa p dū dca gnacō auoz
et pnt mī dca pnt q pntitas
sed fōm et ptes et aluz localit
mōtū ptes ptes ptes gnacō vnt

nabiliter intelligit q sanguinis diuisi
 cui duos em et paucos quod ipse e
 hnt in successore homo Et id m p p
 plui hoc vinculo fratres aut et sra
 tes pncipales et abnepotes no colligan
 ad vnu genus per hoc q aliquis ipso
 quitque hnt su malicio sed potius p
 hoc ab uno aliquo auo h q sic p gna
 originalem accepit Et q colligant
 p hoc q altius est et no sua diuisio
 pt cognatio ipso Si aut cadit vna
 pmar et marit ab omi applice nate
 pccatis et individui tue no remanet
 nisi na genus Et erit mstradectud
 ca m signas ad quas mouet stelle Et
 forte m aliquibz mels retinent hnt
 rones vna uel auos et de hys pat m
 cedentibz hnt lib dictu e Democritus
 tame dixit talia mstradectud tam q
 tid sup qceptu et tate sup tate Et hnt
 non dicit tam pncipalem ipse tam dicit
 q sic qter qtingit q dicit duo pmar p
 m mite fatus trahit de mtra altius
 Et id efficit mhabundancia mma m
 hente uel defectu marte mdehiliu dicit
 quatu q dicit q motus mites facit hnt
 tam p dicit rctigit licet no dicit p
 cipalem q om plures fetus mma et
 cadem cella qcipant res e mestrusa
 Et qptz q aliqua sit ad diuisiois p
 mar et hoc alqm diuidit mades pua
 q qntitas qceptoz no sufficit ad vitam
 et onpue digitalis qceptus sit m ant
 dixima deca q lora aut plures qcept
 Sate ead qptz q m plures qntu fin
 dere pedem m multa et non magne q
 titat e et qapere multos filios sit
 et magni corpus e et qapere vna dicit
 aut vna dicit qntu qntu uti
 plulibus ead quod no e mpregnat p
 mpregnatoz sed e m franca de muliere
 et q et hoc qtingit qpter sic qplexi
 ome fortitudme et habundancia ma
 tie gntes pnt m ant dicit q hoc
 ead pterid non est q corpora mul
 ier mudiou pauciores supfluitates
 corruptas hntes parit filios pfectas
 res et meliores Que aut multas et
 corruptas m se hnt supfluitates pnt

non pfectas et non sanas q corrupte
 mtrabz supfluitates q tence corpora co
 rumpit filios Et id parit eos qui fut
 claudi tea clesanti epilenca et alijs
 m firmitatibz laborantes q aptz ead fa
 re q inter omia sanguie hnta po clesan
 tem longois vite p dicit nam e homo po
 dos m p pntes et ante e m omibus
 p dicit reuolucio vna aut plura stellaz
 Et q sup circulos distantes cognouit et
 polos mundi est reuolucio q dicit q
 vna aialm vna dicit La aut p p dicit
 reuolucio tue sup ead circuli Et id dicit
 aialm ante est Anj dies Et p p dicit
 est lune p dicit radiu ad solem et vna
 gnes et signas circuli pmas et p dicit
 hoc alij vna p mensem quoda aut p
 am p corruptione plus Et quoda am pnt
 m p dicit vite annu circuli qui e vna
 annu Quoda aut accipit annos alioru
 planetaz et stellaz et vna gntu Et p dicit
 quod accipit p dicit mpregnatoz et
 qceptiois et hnt q sufficit qntu ad
 pntem mtencoz Decas mpregnatoz et
 matis filioz conceptoz et p dicit qceptoz
 et mpregnatoz Alia em ab astronomo
 debent m qntu

*Inapic liber aialm decima nona qui e
 totus m vna aialm et de hys q aialm
 exna sensibus et pabz aialm Cap
 p dicit de accidencibz m aialm ut sciat
 que sint m qntu m hnt libro et q*

Pius m libro qui p dicit
 decidans dicit q dicit
 natoru tam m aialm
 quod extra eam et dicit
 ius hoc tam dicit m aialm uti omibz
 aialm qntu quod est p dicit q p dicit
 quod quent vna gntu hnt p dicit nāz
 p dicit et dicit m aialm dicit q dicit
 et decidant ad mntem m mtra aialm et
 p dicit p dicit qntu hnt q per
 fctura p dicit aialm et decidans de omibz
 m mtra aialm m mtra et co m mtra
 Restat igit mnt considerat accidencia
 q dicit accidit et q p dicit q et q dicit
 dicit hnt m mtra aialm Voco aut acci

Inapic liber aialm decima nona qui e totus m vna aialm et de hys q aialm exna sensibus et pabz aialm Cap p dicit de accidencibz m aialm ut sciat que sint m qntu m hnt libro et q